ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 декабря  2024 года № 1033-пп

Иркутск

О внесении изменений в таблицы 1, 4 раздела II «ПАСПОРТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» государственной программы Иркутской
области «Развитие культуры»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Положением о порядке принятия решений о разработке государственных
программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 31 августа 2023 года
№ 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в таблицы 1, 4 раздела II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»
государственной программы Иркутской области «Развитие культуры»,
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области
от 13 ноября 2023 года № 1023-пп, изменения, изложив их в новой редакции
(прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области

от 16 декабря  2024 года
№ 1033-пп

«Таблица 1
Основные положения

Ответственный исполнитель государственной программы Министерство культуры Иркутской области

Соисполнители государственной программы

Министерство культуры Иркутской области;
служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области;
администрация Усть-Ордынского Бурятского округа;
архивное агентство Иркутской области

Участники государственной программы

Министерство культуры Иркутской области;

министерство строительства Иркутской области;

служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области;
администрация Усть-Ордынского Бурятского округа;
архивное агентство Иркутской области

Период реализации государственной программы 2024 -  2030 годы

Цели государственной программы

1. Увеличение числа посещений мероприятий организаций культуры до 60,2
млн единиц в год к концу 2030 года.

2. Увеличение доли архивных документов, находящихся в нормативных
условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, по отношению к
общему количеству архивных документов, относящихся к государственной
собственности Иркутской области, находящихся на хранении в государственных
и муниципальных архивах Иркутской области, до 100% к 2030 году.

3. Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры, в
том числе поддержка к концу 2030 года не менее 250 творческих проеков
физических и юридических лиц, осуществляющих культурную деятельность

Финансовое обеспечение реализации государственной
программы

2024 год -  5 943 212,0 тыс. рублей;
2025 год -  4 378 503,0 тыс. рублей;
2026 год -  4 760 304,9 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития Российской
Федерации/государственной программой Российской
Федерации

1. Национальная цель развития Российской Федерации «Реализация потенциала
каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально
ответственной личности», определенная Указом Президента Российской
Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».
2. Государственная программа Российской Федерации «Развитие культуры»,
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации
от 15 апреля 2014 года № 317

Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области

от 16 декабря  2024 года № 1033-пп
«Таблица 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»
(ДАЛЕЕ -  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА)

Наименование государственной программы,
структурного элемента программы

Ответственный Расходы (тыс. руб.), годы
№
п/п

исполнитель,
соисполнители

Источники финансирования
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 5 943 212,0 4 378 503,0 4 760 304,9
всего предусмотрено в областном бюджете
(далее - ОБ)

5 854 573,7 4 368 071,8 4 760 304,9

Областной бюджет (далее - ОБ) 5 289 183,7 4 332 733,6 4 248 997,1

Всего

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - при
наличии, в том числе:

412 159,0 35 338,2 511 307,8

предусмотрено в ОБ 412 159,0 35 338,2 511 307,8
Бюджеты муниципальных образований Иркутской
области - при наличии (далее - МБ)

88 638,3 10 431,2 0,0

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в том
числе:

153 231,0 0,0 0,0

предусмотрено в ОБ 153 231,0 0,0 0,0
Всего, в том числе: 3 682 147,6 3 021 013,4 3 700 025,3
предусмотрено в ОБ 3 651 390,1 3 018 944,6 3 700 025,3
ОБ 3 386 120,8 2 989 974,2 3 195 309,1

министерство культуры ФБ - при наличии, в том числе: 265 269,3 28 970,4 504 716,2
Иркутской области предусмотрено в ОБ 265 269,3 28 970,4 504 716,2

МБ 30 757,5 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 1 184 778,3 191 277,8 0,0
предусмотрено в ОБ 1 127 129,7 182 915,4 0,0
ОБ 837 325,9 182 915,4 0,0

министерство
строительства Иркутской

ФБ - при наличии, в том числе: 136 572,8 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 136 572,8 0,0 0,0
МБ 57 648,6 8 362,4 0,0

Государственная программа ИИ - при наличии, в том числе: 153 231,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 153 231,0 0,0 0,0
Всего, в том числе: 214 291,8 213 995,0 214 017,2
предусмотрено в ОБ 214 291,8 213 940,1 213 967,8

администрация Усть-
Ордынского Бурятского

ОБ 214 235,5 213 940,1 213 967,8
ФБ - при наличии, в том числе: 56,3 54,9 49,4
предусмотрено в ОБ 56,3 54,9 49,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2

Проектная часть

архивное агентство
Иркутской области

Всего, в том числе: 322 908,2 322 908,2 322 908,2
предусмотрено в ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

служба по охране
объектов культурного
наследия Иркутской

области

Всего, в том числе: 539 086,1 629 308,6 523 354,2
предусмотрено в ОБ 538 853,9 629 308,6 523 354,2
ОБ 528 593,3 622 995,7 516 812,0
ФБ - при наличии, в том числе: 10 260,6 6 312,9 6 542,2
предусмотрено в ОБ 10 260,6 6 312,9 6 542,2
МБ 232,2 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Всего

Всего, в том числе: 2 172 312,2 810 712,9 1 209 080,5
предусмотрено в ОБ 1 930 675,1 800 281,7 1 209 080,5
ОБ 1 528 776,7 771 256,4 704 314,9
ФБ - при наличии, в том числе: 401 898,4 29 025,3 504 765,6
предусмотрено в ОБ 401 898,4 29 025,3 504 765,6
МБ 88 406,1 10 431,2
ИИ - при наличии, в том числе: 153 231,0
предусмотрено в ОБ 153 231,0

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 699 969,4 226 800,0 922 627,2
предусмотрено в ОБ 669 211,9 224 731,2 922 627,2
ОБ 403 942,6 195 760,8 417911,0
ФБ - при наличии, в том числе: 265 269,3 28 970,4 504 716,2
предусмотрено в ОБ 265 269,3 28 970,4 504 716,2
МБ 30 757,5 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство
строительства Иркутской

области

Всего, в том числе: 1 184 778,3 191 277,8 0,0
предусмотрено в ОБ 1 127 129,7 182 915,4 0,0
ОБ 837 325,9 182 915,4 0,0
ФБ - при наличии, в том числе: 136 572,8 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 136 572,8 0,0 0,0
МБ 57 648,6 8 362,4 0,0
ИИ - при наличии, в том числе: 153 231,0 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 153 231,0 0,0 0,0

администрация Усть-
Ордынского Бурятского

округа

Всего, в том числе: 1 290,6 75,2 77,1
предусмотрено в ОБ 1 290,6 75,2 77,1
ОБ 1 234,3 20,3 27,7
ФБ - при наличии, в том числе: 56,3 54,9 49,4
предусмотрено в ОБ 56,3 54,9 49,4
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:

3

1. 1.

Региональный проект «Обеспечение качественно
нового уровня развития инфраструктуры

культуры»

предусмотрено в ОБ

служба по охране
объектов культурного
наследия Иркутской

области

Всего, в том числе: 286 273,9 392 559,9 286 376,2
предусмотрено е ОБ 286 273,9 392 559,9 286 376,2
ОБ 286 273,9 392 559,9 286 376,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Всего

Всего, в том числе: 425 327,6 739 750,0
предусмотрено в ОБ 409 848,4 739 750,0
ОБ 123 695,8 266 310,0
ФБ - при наличии, в том числе: 286 152,6 473 440,0
предусмотрено в ОБ 286 152,6 473 440,0
МБ 15 479,2 0,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 221 240,2 739 750,0
предусмотрено в ОБ 212 508,4 739 750,0
ОБ 16 279,9 266 310,0
ФБ - при наличии, в том числе: 196 228,5 473 440,0
предусмотрено в ОБ 196 228,5 473 440,0
МБ 8 731,8

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

министерство
строительства Иркутской

области

Всего, в том числе: 204 087,4
предусмотрено в ОБ 197 340,0
ОБ 107 415,9
ФБ - при наличии, в том числе: 89 924,1

предусмотрено в ОБ 89 924,1

МБ 6 747,4
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Всего

Всего, в том числе: 2 864,6
предусмотрено в ОБ 2 864,6
ОБ 114,6
ФБ - при наличии, в том числе: 2 750,0
предусмотрено в ОБ 2 750,0
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено е ОБ

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 864,6
предусмотрено в ОБ 2 864,6
ОБ 114,6
ФБ - при наличии, в том числе: 2 750,0
предусмотрено в ОБ 2 750,0

1.2 .
Региональный проект «Создание условий для
реализации творческого потенциала нации»

1.3.
Региональный проект «Цифровизация услуг и

формирование информационного пространства в
сфере культуры»

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Всего

Всего, в том числе: 2 604,2
предусмотрено в ОБ 2 604,2
ОБ 104,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 500,0
предусмотрено в ОБ 2 500,0
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 604,2
предусмотрено в ОБ 2 604,2
ОБ 104,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 500,0
предусмотрено в ОБ 2 500,0
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено е ОБ

Всего

Всего, в том числе: 159 707,4 41 829,6 48 946,4
предусмотрено в ОБ 147 327,9 39 760,8 48 946,4
ОБ 36 832,1 10 735,5 17 620,8
ФБ - при наличии, в том числе: 110 495,8 29 025,3 31 325,6
предусмотрено в ОБ 110 495,8 29 025,3 31 325,6
МБ 12 379,5 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 96 441,5 41 754,4 48 869,3
предусмотрено в ОБ 85 054,5 39 685,6 48 869,3
ОБ 21 263,7 10 715,2 17 593,1
ФБ - при наличии, в том числе: 63 790,8 28 970,4 31 276,2
предусмотрено в ОБ 63 790,8 28 970,4 31 276,2
МБ 11 387,0 2 068,8
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство
строительства Иркутской

области

Всего, в том числе: 63 190,8
предусмотрено в ОБ 62 198,3
ОБ 15 549,6
ФБ - при наличии, в том числе: 46 648,7
предусмотрено в ОБ 46 648,7
МБ 992,5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 75,1 75,2 77,1
предусмотрено в ОБ 75,1 75,2 77,1

1.4.
Региональный проект «Реализация приоритетных

проектов в сфере культуры»

5

администрация Усть-
Ордынского Бурятского

округа

ОБ
18,8 20,3 27,7

ФБ - при наличии, в том числе: 56,3 54,9 49,4
предусмотрено в ОБ 56,3 54,9 49,4

МБ
ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

1.5.
Региональный проект «Развитие инфраструктуры

и модернизация государственных и
муниципальных учреждений культуры»

Всего

Всего, в том числе: 1 244 749,2 273 161,2 96 868,9
предусмотрено в ОБ 1 184 201,8 264 798,8 96 868,9
ОБ 1 030 970,8 264 798,8 96 868,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 60 547,4 8 362,4
ИИ - при наличии, в том числе: 153 231,0
предусмотрено в ОБ 153 231,0

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 327 249,1 81 883,4 96 868,9
предусмотрено в ОБ 316 610,4 81 883,4 96 868,9
ОБ 316 610,4 81 883,4 96 868,9
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено е ОБ
МБ 10 638,7

ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено е ОБ

министерство
строительства Иркутской

области

Всего, в том числе: 917 500,1 191 277,8
предусмотрено в ОБ 867 591,4 182 915,4
ОБ 714 360,4 182 915,4
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 49 908,7 8 362,4
ИИ - при наличии, в том числе: 153 231,0
предусмотрено в ОБ 153 231,0

1.6.
Региональный проект «Сохранение объектов
культурного наследия в Иркутской области»

служба по охране
объектов культурного
наследия Иркутской

области

Всего, в том числе: 286 273,9 392 559,9 286 376,2
предусмотрено в ОБ 286 273,9 392 559,9 286 376,2
ОБ 286 273,9 392 559,9 286 376,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено е ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.7.
Ведомственный проект «Обеспечение

качественных условий предоставления услуг
сферы культуры»

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 49 569,8 103 162,2 37 139,0
предусмотрено в ОБ 49 569,8 103 162,2 37 139,0
ОБ 49 569,8 103 162,2 37 139,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ

6

Ведомственный проект «Обеспечение
качественных условий предоставления услуг

сферы культуры на территории Усть-Ордынского
Бурятского округа»

ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

администрация Усть-
Ордынского Бурятского

округа

Всего, в том числе: 1 215,5 0,0 0,0
предусмотрено в ОБ 1 215,5 0,0 0,0
ОБ 1 215,5 0,0 0,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Всего

Всего, в том числе: 3 770 899,8 3 567 790,1 3 551 224,4
предусмотрено в ОБ 3 770 667,6 3 567 790,1 3 551 224,4
ОБ 3 760 407,0 3 561 477,2 3 544 682,2
ФБ - при наличии, в том числе: 10 260,6 6 312,9 6 542,2
предусмотрено в ОБ 10 260,6 6 312,9 6 542,2
МБ 232,2 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 982 178,2 2 794213,4 2 777 398,1
предусмотрено в ОБ 2 982 178,2 2 794213,4 2 777 398,1
ОБ 2 982 178,2 2 794213,4 2 777 398,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

администрация Усть-
Ордынского Бурятского

округа

Всего, в том числе: 213 001,2 213 919,8 213 940,1
предусмотрено в ОБ 213 001,2 213 919,8 213 940,1
ОБ 213 001,2 213 919,8 213 940,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

архивное агентство

Всего, в том числе: 322 908,2 322 908,2 322 908,2
предусмотрено в ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

служба по охране
объектов культурного

Всего, в том числе: 252 812,2 236 748,7 236 978,0
предусмотрено в ОБ 252 580,0 236 748,7 236 978,0
ОБ 242 319,4 230 435,8 230 435,8
ФБ - при наличии, в том числе: 10 260,6 6 312,9 6 542,2

наследия Иркутской предусмотрено в ОБ 10 260,6 6 312,9 6 542,2

Процессная часть

7

области МБ 232,2 0,0 0,0
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.1.
Комплекс процессных мероприятий «Реализация

единой государственной политики в сфере
культуры»

министерство культуры
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 982 178,2 2 794213,4 2 777 398,1
предусмотрено в ОБ 2 982 178,2 2 794213,4 2 777 398,1
ОБ 2 982 178,2 2 794213,4 2 777 398,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.2.
Комплекс процессных мероприятий «Реализация

государственной политики в сфере охраны
объектов культурного наследия»

служба по охране
объектов культурного
наследия Иркутской

области

Всего, в том числе: 252 812,2 236 748,7 236 978,0
предусмотрено в ОБ 252 580,0 236 748,7 236 978,0
ОБ 242 319,4 230 435,8 230 435,8
ФБ - при наличии, в том числе: 10 260,6 6 312,9 6 542,2
предусмотрено в ОБ 10 260,6 6 312,9 6 542,2
МБ 232,2
ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

2.3.
Комплекс процессных мероприятий

«Осуществление государственных полномочий в
сфере архивного дела Иркутской области»

архивное агентство

Всего, в том числе: 322 908,2 322 908,2 322 908,2
предусмотрено е ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ОБ 322 908,2 322 908,2 322 908,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:

предусмотрено в ОБ

2.4.
Комплекс процессных мероприятий «Сохранение

и развитие национальной культуры Усть-
Ордынского Бурятского округа»

администрация Усть-
Ордынского Бурятского

округа

Всего, в том числе: 213 001,2 213 919,8 213 940,1
предусмотрено в ОБ 213 001,2 213 919,8 213 940,1
ОБ 213 001,2 213 919,8 213 940,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:1 предусмотрено в ОБ